Item interrogatus predictus Petrus si credit unum de predictis, alterum esse bonum ab eterno et alterum esse malum, respondit quod sic.

Item interrogatus si uterque predictorum deorum habet et habuit ab eterno sine principio et sine fine suum mundum sive regnum, respondit quod credit sic.

Interrogatus si illud celum visibile et luna et stelle que in eo sunt, et ista terra similiter et ea que in ea sunt, scilicet bladum, vinum et alia commestibilia, et corpora humana et alia animalia que videmus nostris oculis carnalibus sunt de regno dei omnipotentis et creata et facta ab ipso bono deo, respondit quod omnia visibilia sunt de regno diaboli et omnia predicta a diabolo sunt facta.

Interrogatus quomodo mundus sit ab eterno secundum opinionem eius et tamen dicit quod est factus a diabolo, respondit : « *Nescio reddere rationem de hoc vel super hoc* » etc.

XIX - <DE MINISTRIS ALBANENSIVM ET ILLORVM DE CONCORREZO>.

Episcopus secte albanensium Bonaventura de Verona. Hic mortuus est.

Filius maior Bertholus de Verona. Hic conversus est modo.

14 - L'EXAMINATION DES HÉRÉTIQUES :

En l'an 1266, de telle indiction, tel jour du sixième de tel mois, en tel lieu, en présence de telles personnes etc. En présence de tel frère, inquisiteur des hérétiques, etc. Pietro de tel lieu et les autres interrogés par ledit frère s'ils croient qu'il existe deux dieux ou seigneurs, éternels et sans fin. Ils répondent : « oui, nous le croyons ».

De même, ledit Pierre interrogé s'il croit que l'un de ces deux dieux est bon et éternel et que l'autre est mauvais. Il répond qu'il le croit ainsi.

De même, interrogé si l'un et l'autre des deux dieux susdits possèdent éternellement, sans commencement ni fin, leur monde ou règne. Il répond qu'il le croit ainsi.

Interrogé si ce ciel visible, la lune et les étoiles qui s'y trouvent, et cette terre également avec tout ce qui s'y trouve, c'est-à-dire le blé, le vin et les autres choses comestibles, les corps humains et les animaux que nous voyons par nos yeux charnels sont du règne du Dieu tout-puissant, créés et faits par ce Dieu bon. Il répond que toutes les choses visibles sont du règne du diable et que toutes ces choses ont été faites par le diable.

Interrogé comment le monde serait éternel selon lui, alors qu'il dit qu'il est fait par le diable, il répond : « *je ne sais pas expliquer cette contradiction* » etc..

19 - LES MINISTRES ALBANISTES ET CEUX DE CONCOREZZO :

- L'évêque de la secte des Albanistes : Bonaventura di Verona. Celui-là est mort.
- Le Fils majeur : Bertoli di Verona. Celui-là est converti maintenant.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

Filius minor Henricus de Arusio. Nunc est episcopus.

Diaconus de Pergamo Lanfrancus de Brixia.

Diaconus de Seprio Ventura de Pergamo.

Diaconus de Papia.

Diaconus de Brixia Petrus de Papia. Hic Cremone combustus est.

Diaconus de Alexandria Octo Balistorius.

Diaconus de Cremona Iohannes Vulnerus.

Diaconus de Placentia Lauterius.

Diaconus de Verona Albertinus de Regio.

Episcopus secte illorum de Concorezo Ubertus Manderius.

Filius maior Petrus de Limadi.

Filius minor Lanfrancus de Brixia.

Diaconus de Laude Odonus de Placentia.

Diaconus de Placentia Girardus de Cremona.

Diaconus de Alexandria Petrus Pastor de Alexandria.

Diaconus de Brixia Laurencius de Gradi.

TEXTE ET TRADUCTION

- Le Fils mineur : Enrico di Arosio. Il est évêque maintenant.
- Le diacre de Bergame : Lanfranco di Brescia.
- Le diacre de Seprio : Ventura di Bergamo.
- Le diacre de Pavie :
- Le diacre de Brescia : Pietro di Pavia. Celui-là a été brûlé à Crémone.
- Le diacre d'Alexandrie : Octo Balestriere
- Le diacre de Crémone : Giovani Vulnero.
- Le diacre de Plaisance : Lotario.
- Le diacre de Vérone : Alberto di Reggio.
- L'évêque de la secte de ceux de Concorezzo : Uberto Mandenno.
- Le Fils majeur : Pietro di Limadi.
- Le Fils mineur : Lanfranco di Brescia.
- Le diacre de Lodi : Odonno di Piacenza.
- Le diacre de Plaisance : Girardo di Cremona.
- Le diacre d'Alexandrie : Pietro Pastore di Alessandria.
- Le diacre de Brescia : Lorenzo di Gradi.

ANNEXE

ANNEXE

Anno M.C.LX.VII. Incarnationis Dominice in mense madii. In diebus illis ecclesia Tolosana adduxit Papa Niquinta in Castro Sancti Felicii et magna multitudo hominum et mulierum ecclesie Tolosane aliarumque ecclesiarum vicine congregaverunt se ibi ut acciperent consolamentum. Et dominus Papa Niquinta cepit consolare. Postea vero Robertus de Sperrone, episcopus ecclesie Francigenarum, venit cum consilio suo, et Marchus Lombardie venit cum consilio suo similiter, et Sicardus Cellararius, ecclesie albiensis episcopus, venit cum consilio suo, et Bernardus Catalani venit cum consilio ecclesie Carcassensis, et consilium ecclesie Aranensis fuit ibi. Et omnes sic innumerabiliter congregati, homines Tolosanae ecclesie voluerunt habere episcopum et elegerunt Bernardum Raimundum. Similiter vero et Bernardus Catalanus et consilium ecclesie Carcasensis rogatus ac mandatus ab ecclesia Tolosana et cum consilio et voluntate et solutione domini Sicardi Cellararii elegerunt Guiraldum Mercerium, et homines Aranensis elegerunt Raimundum de Casalis. Postea vero Robertus d'Esperrone accepit consolamentum et ordinem episcopi a domino Papa Niquinta ut esset episcopus ecclesie Francigenarum. Similiter et Sicardus Cellararius accepit consolamentum et ordinem episcopi ut esset episcopus ecclesie Albiensis. Similiter vero Marchus accepit consolamentum et ordinem episcopi ut esset episcopus ecclesie Lombardie. Similiter vero Bernardus Raimundus accepit et ordinem episcopi ut esset episcopus ecclesie Tolosanae. Similiter et Guiraldus Mercerius accepit consolamentum et ordinem episcopi ut esset episcopus ecclesie Carcasensis. Similiter et Raimundus de Casalis accepit consolamentum et ordinem episcopi ut esset episcopus ecclesie Aranensis. Post haec vero Papa Niquinta dixit ecclesie Tolosane : vos dixistis mihi ut

LA LETTRE D'INNOCENT IV

La charte de Niquinta a été publiée par Guillaume Besse en 1660 dans son Histoire des ducs de Narbonne. Le document original a été perdu depuis. Il ne nous reste que les trois copies que Guillaume Besse avait faites pour son édition. C'était le prébendier de l'Église Saint Étienne de Toulouse, un certain Caseneuve, qui le lui avait communiqué en 1652. Nous avons ici repris l'édition critique établie par David Zbiral.

LA CHARTE DE NIIQUINTA

En l'an 1167 de l'Incarnation du Seigneur au mois de mai. En ces jours-là l'Église de Toulouse amena le pape Nicétas dans le castrum de Saint-Félix et une grande multitude d'hommes et de femmes de l'Église de Toulouse et des autres Églises voisines se rassemblèrent là afin de recevoir la Consolation. Le seigneur pape Nicétas commença à Consoler. Puis Robert d'Épernon, évêque de l'Église des Francigènes, vint avec son conseil. Marco de Lombardie vint de même avec son conseil. Sicart Cellarier, évêque de l'Église d'Albi, vint avec son conseil. Bernat Catala vint avec le conseil de l'Église de Carcassonne. Le conseil de l'Église du Val d'Aran était là également. Tous ainsi rassemblés de manière innombrable, les hommes de l'Église de Toulouse voulurent avoir un évêque et ils élurent Bernat Raimon. De même, Bernat Catala, requis et mandaté par l'Église de Toulouse, et le conseil de l'Église de Carcassonne élurent Guiral Mercier avec l'accord, la volonté et l'aval du seigneur Sicart Cellarier. Les hommes du Val d'Aran élurent aussi Raimon de Casals. Puis Robert d'Épernon reçut la Consolation et l'ordination d'évêque par le seigneur pape Nicétas afin d'être évêque de l'Église des Francigènes. De même, Sicart Cellarier reçut la Consolation et l'ordination d'évêque afin d'être évêque de l'Église d'Albi. De même, Marco reçut la Consolation et l'ordination d'évêque afin d'être évêque de l'Église de Lombardie. De même, Bernat Raimon reçut la Consolation et l'ordination d'évêque afin d'être évêque de l'Église de Toulouse. De même, Guiral Mercier reçut la Consolation et l'ordination d'évêque afin

ANNEXE

ego dicam vobis consuetudines primitivarum ecclesiarum sint leves aut graves et ego dicam vobis : septem ecclesie Asiae fuerunt divisas et terminatas inter illas et nulla illarum faciebat ad aliam aliquam rem ad suam contradicionem. Et ecclesia Romanae et Dragometie et Melenguie et Bulgarie et Dalmaciae sunt divisas et terminatas et una ad altera non facit aliquam rem ad suam contradicionem, Et ita pacem habent inter se. Similiter et vos facite. Ecclesia vero Tolosana elegit Bernardum Raymundum et Guillermmum de Beruniaco et Guilabertum de Bono Vilario et Bernardum Contor et Bernardum Guillermmum Bone ville et Bertrandum de Avinione ut essent divisores ecclesiarum. Ecclesia vero Carcassensis elegit Guiraldum Mercerium et Bernardum Catalanum et Gegorium et Petrum Calidas manus et Raimundum Poncium et Bertrandum de Molino et Martinum de Ipsa Sala et Raimundum Guibertum ut essent divisores ecclesiarum. Et isti congregati et bene consiliati dixerunt quod ecclesia Tolosana et ecclesia Carcacensis sint divisas propter episcopatos et sicut episcopatum Tolose dividitur cum archiepiscopato Narbone in duobus locis et cum episcopato Carcasensis : a Sancto Poncio sicut Montana pergit inter Castrum Cabarecii et Castrum Altipulh et usque ad divisionem Castri Saxiaci et Castri Verduni et pergit inter Montemregalem et Fanumjovem et sicut alii episcopati dividuntur ab exitu Redensis usque ad Leridam¹ sicut pergit apud Tolosam, ita ecclesia Tolosana habet in sua potestate et in suo gubernamento. Similiter et ecclesia Carcasensis, sicut dividitur et terminatur, habet in sua postestate et in suo gubernamento omnem episcopatum Carcasensis et archiepiscopatum Narbonensis et aliam terram sicut divisum est et dictum usque ad Leridam², sicut vergit apud mare. Et ita ecclesie sunt divisas, sicut dictum est, ut abeant pacem et concordiam advincem et iura ad altera non faciat aliquid ad suam contradicionem.

Huius sunt testes rei et defensores : Bernardus Raimundus et Guillermmus Garsias et Ermengaudus de Forest et Raymodum de

1 Cor. Hercium.

2 Ut supra.

LA LETTRE D'INNOCENT IV

d'être évêque de l'Église de Carcassonne. De même, Raimon de Casals reçut la Consolation et l'ordination d'évêque afin d'être évêque de l'Église du Val d'Aran. Après cela, le pape Nicéas dit à l'Église de Toulouse : *« Vous m'avez demandé de vous dire si les coutumes des Églises primitives étaient légères ou rigoureuses. Je vous dirai que les sept Églises d'Asie ont été séparées et délimitées entre elles, et aucune d'entre elles ne faisait quoi que ce soit à l'encontre des autres. C'est pourquoi les Églises de Romanie, de Dragovitsie, de Melenguie, de Bulgarie et de Dalmatie sont séparées et délimitées, et aucune ne fait quoi que ce soit à l'encontre des autres. Elles ont ainsi la Paix entre elles : faites de même »*. L'Église de Toulouse élit Bernat Raimon, Guilhèm de Bauniac, Guilhabert de Bonvilar, Bernat Contor, Bernat Guilhèm de Bonneville et Bertran d'Avignon afin de délimiter les églises. L'Église de Carcassonne élit Guiral Mercier, Bernat Catala, Gregòri et Pèire Caldemas, Raimon Pons, Bertran de Mouly, Marti de la Salle et Raimon Guibert afin de délimiter les Églises. Ceux-ci se sont réunis et après avoir bien délibéré, ils dirent que l'Église de Toulouse et l'Église de Carcassonne soient délimitées en fonction des évêchés. Comme l'évêché de Toulouse est délimité sur deux côtés par l'archevêché de Narbonne et par l'évêché de Carcassonne, la délimitation passe à partir de Saint Pons par la montagne, entre le castrum de Cabaret et le castrum d'Hautpoul, puis par le castrum de Saissac et de Verdun, entre Montréal et Fangeaux, et enfin par la limite entre les autres évêchés de la sortie du Razès jusqu'à l'Hers qui passe par Toulouse. Ainsi, l'Église de Toulouse a en son pouvoir et sous sa gouverne ce territoire. De même, l'Église de Carcassonne, ainsi délimitée et divisée, a en son pouvoir et sous sa gouverne tout l'évêché de Carcassonne et l'archevêché de Narbonne et la portion de territoire qui a été délimitée comme il a été dit depuis l'Hers jusqu'à la mer. Les Églises sont ainsi délimitées comme il a été dit afin qu'elles aient la paix et la concorde entre elles et qu'aucune ne fasse quoi que ce soit à l'encontre du droit des autres.

Ceux-ci en furent les témoins et les acteurs : Bernat Raimon, Guilhèm Garsias, Armengal de Forest, Raimon de Bauniac,

ANNEXE

Bauniaco et Guilabertus de Bone Ville et Bertrandus de Avinione et ecclesie Carcasensis Guiraldus Mercerii et Bernardus Catalani et Gregorius et Petrus Calidas manus et Raimundus Poncii et Bertrandus de Molino et Martinus de Ipsa Sala et Raymundus Guiberti. Et omnes isti mandaverunt et dixerunt Ermengaudo de Forest ut faceret dictatum et cartam Toloane ecclesie. Similiter et Petro Bernardo mandaverunt et dixerunt ut faceret dictatum et cartam ecclesie Carcasensis. Et Ita fuit factum et impletum.